
 
 

Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 

 

EDITAL 018/2020 – PRPPG/Unespar 

Distribuição de Bolsas dos Programas de Iniciação Científica – PIC – e Iniciação em 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PIBITI 2020-2021 

  

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:  

 

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;  

o Edital n. 017/2020-PRPPG/Unespar;  

os regulamentos de concessão de bolsas das Agências de Fomento: Resolução Normativa n. 

017/2006-PIBIC/CNPq e Ato da Diretoria Executiva n. 019/2008-Fundação Araucária; 

a cota de bolsas do CNPq, da Fundação Araucária do Paraná e da Unespar para cada Programa de 

IC & T 2020-2021; 

os registros de: solicitação de alteração de estudante orientando indicado; de cancelamentos de 

projetos aprovados; de mudança de modalidade; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Tornar a pública a retificação de informação relativa aos orientandos dos projetos abaixo 

relacionados, cujas bolsas são oriundas da Fundação Araucária do Paraná: 
Campus: PARANAGUÁ 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Classif. 

9374 
Casssiana Baptista Metri 

Coorient. Pablo Damian Borges Guilherme 
Ciências Biológicas 

Nathalia Gomes dos Santos 
1º 

9094 Fabricia de Souza Predes Ciências Biológicas Tatielly Kaoru Nakamura 10º 

 
Campus: PARANAVAÍ 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Classif. 

9259 André Luís de Castro Ciências Sociais Aplicadas Mateus Florentino Back 5º 

 

Art. 2°. Tornar a pública a reclassificação e respectivas indicações de orientando dos projetos 

abaixo relacionados, cujas bolsas são oriundas da Fundação Araucária do Paraná: 
Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Classif. 

9280 Mauro Parolin Ciências Exatas e da Terra  Italo Roberto Lourenço da Silva 1º 

9041 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Rian Eduardo Valin 2º 

9058 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Ana Paula de Oliveira 3º 

9220 Everton José Goldoni Estevam Ciências Exatas e da Terra Camila Valarini Teixeira 4º 

9192 Veridiana Rezende 
Ciências Exatas e da Terra 

Amanda Pinheiro de Bonfim dos 

Santos 
5º 

9195 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da Terra Paula Eduarda Bazanela 6º 

9218 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Douglas Costa dos Santos 7º 

9277 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Jackson Cordeiro Brilhador 8º 

9309 Ana Paula Colavite Ciências Exatas e da Terra Cassio Henrique da Silva 9º 

9258 Solange Regina dos Santos 

Coorient. Gislaine Aparecida Periçaro 
Ciências Exatas e da Terra Felipe de Oliveira Teixeira 10º 

.../ 



 
.../Edital n. 018/2020-PRPPG/Unespar, p. 2 

 
9176 Wellington Hermann 

Coorient. Valdete dos Santos Coqueiro 
Ciências Exatas e da Terra Carolina Marangoni da Silva 11º 

9297 Talita Secorun dos Santos 

Coorient. Luciano Ferreira 
Ciências Exatas e da Terra Emylly Karolyne Pereira 12º 

9301 Talita Secorun dos Santos 

Coorient. Luciano Ferreira 
Ciências Exatas e da Terra 

Raíne Cristina de Oliveira 

Martins 
13º 

9168 Luciano Ferreira 

Coorient. Talita Secorun dos Santos 
Ciências Exatas e da Terra Leandro da Luz Barbosa 14º 

9267 Luciano Ferreira 

Coorient. Wellington Hermann 
Ciências Exatas e da Terra Maísa Regina Baldicera 15º 

9161 Valdete dos Santos Coqueiro 

Coorient. Wellington Hermann 
Ciências Exatas e da Terra Caio Juvanelli 16º 

9167 Valdete dos Santos Coqueiro 

Coorient. Wellington Hermann 
Ciências Exatas e da Terra Patrick Silva Pacheco 17º 

9178 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Felipe Makoto Igarashi 18º 

9130 João Henrique Lorin  Ciências Exatas e da Terra Henrique Alcantara Stuani 19º 
9132 João Henrique Lorin  Ciências Exatas e da Terra Gustavo Aparecido da Silva 20º 

9093 Fabiane Freire França Ciências Humanas Bruna Agostinis 1º 

9097 Fabiane Freire França 

Coorient. Suzana Pinguello Morgado 
Ciências Humanas Fabiana Simiguen Barboza 2º 

9238 Ricardo Fernandes Pataro Ciências Humanas Beatriz da Silva Lucas 3º 

9008 Jorge Pagliarini Junior 
Ciências Humanas 

Wendel Henrique Santos de 

Carvalho 
4º 

9009 Jorge Pagliarini Junior Ciências Humanas Vinicius Gabriel Lirio 5º 

9111 Suzana Pinguello Morgado 

Coorientadora: Fabiane Freire França 
Ciências Humanas Silmara Bereczavinski Martins 6º 

9115 Suzana Pinguello Morgado 

Coorient. Fabiane Freire França 
Ciências Humanas Isabella Candido Desanoski 7º 

9354 Cyntia Simioni França 
Ciências Humanas 

Carolina Oliva Rodrigues de 

Oliveira 
8º 

9352 Divania Luiza Rodrigues 

Coorient. Wanessa Gorri de Oliveira 
Ciências Humanas Ada Letícia Aguiar da Silva 9º 

8848 Wilma dos Santos Coqueiro Linguística, Letras e Artes Keila Weber de Almeida 1º 

8633 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Bruna Caroline Coleti de Oliveira 2º 

8637 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Isabela de Pontes Mariano 3º 

8966 Sandro Adriano da Silva Linguística, Letras e Artes Milleni Bezerra Moreira 4º 

8967 Sandro Adriano da Silva Linguística, Letras e Artes Karina Brito Madeiro 5º 

9272 Willian André Linguística, Letras e Artes Vitor Hugo da Silva 6º 

8577 Adélli Bortolon Bazza 

Coorient. Jacqueline Sanches Vignoli 
Linguística, Letras e Artes Caio Willians de Lirio 7º 

8719 Adriana Delmira Mendes Polato Linguística, Letras e Artes Natanael de Lima de Souza 8º 

9257 Alessandra Augusta Pereira da Silva  Linguística, Letras e Artes Matheus Gabriel Ibba Camargo e 

Silva 
9 

 

Art. 3°. As demais classificações e distribuição de bolsas permanecem inalteradas, conforme Edital 

n. 017/2020-PRPPG/Unespar. 

 

Art. 3º. Publique-se na página da PRPPG/Unespar – www.prppg.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 18 de agosto de 2020. 

 

 

Maria Antonia Ramos Costa 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 794/2019-Reitoria/Unespar 

http://www.prppg.unespar.edu.br./

